
__________________________________________________________________

Pirassununga, 07 de Janeiro de 2025 | Ano 12 | Nº 138
__________________________________________________________________

ATOS OFICIAIS
PODER LEGISLATIVO

Câmara Municipal

EXTRATO DO CONTRATO Nº 17/2024
Processo de Licitação nº 69/2024 – Dispensa – Contrato
nº  17/2024  JAIR  RAMOS  FILHO.  Objeto:  locação  de
imóvel residencial  situado na Rua Joaquim Procópio de
Araújo, nº 2.831, Centro, Pirassununga/SP, CEP 13.631-
020,  em  plenas  condições  de  uso  e  adequado  às
necessidades  da  Câmara  Municipal.  Valor  Global:  R$
28.800,00  (vinte  e  oito  mil  e  oitocentos  reais).  Valor
mensal:  R$  2.400,00  (dois  mil  e  quatrocentos  reais).
Vigência:  12  (doze)  meses,  a  partir  da  assinatura.
Pirassununga, 27 de dezembro de 2024. Cícero Justino
da Silva – Presidente

ATOS OFICIAIS
PODER EXECUTIVO

SAEP

SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO DE PIRASSUNUNGA
AVISO DE LICITAÇÃO

Edital:  01/24.  Processo  Administrativo:  1746/24.  Pregão
Eletrônico: 01/25. Objeto: aquisição de produtos químicos
diversos para tratamento de água potável e esgoto para a
cidade  de  Pirassununga  no  ano  de  2025  conforme  as
necessidades  do  Serviço  de  Água  e  Esgoto  de
Pirassununga - SAEP. O Edital  será disponibilizado nos
sites www.saep.sp.gov.br, www.bll.org.br e PNCP no dia
07  de  janeiro  de  2025.  A data  início  para  envio  das
propostas  eletrônicas  será  07  de  janeiro  de  2025  e  a
abertura da Sessão Pública será às 09:00 horas do dia 17
de janeiro de 2025. Pirassununga, 06 de janeiro de 2024.
Pedro Westphal Nunes – Superintendente.

P O R T A R I A  No. 116/2025
PEDRO WESTPHAL NUNES – SUPERINTENDENTE DO
SAEP  –  SERVIÇO  DE  ÁGUA  E  ESGOTO  DE
PIRASSUNUNGA, ESTADO DE SÃO PAULO: No uso de
suas atribuições legais.  R E S O L V E:- DESIGNAR no
período de 02 a 21 de janeiro do corrente o funcionário
desta  Autarquia  Municipal  Sr.  ELTON  JUNIO  PERES
FERRAZ, CPF.44 *** *** 01, para ocupar o cargo de Chefe
da  Seção  de  Cadastro,  em substituição  ao  Sr.   André
Ricardo da Rocha que encontra-se de férias. Registre-se
e  Publique-se.  Pirassununga,  06   de  janeiro  de  2025.
Pedro  Westphal  Nunes  –  Superintendente.  Publicado e
Registrado  na  forma  da  Lei  data  supra.  José  Roberto
Barone – Diretor de Administração

SAEP – SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO DE
PIRASSUNUNGA

REVOGAÇÃO
Revogação  da  Dispensa  n°  119/2024.  Processo
Administrativo  n°  1771/2024.  Dispensa  Eletrônica  n°
119/2024. Objeto: Contratação de empresa especializada
em  manutenção  de  válvula  antecipadora  de  ondas
utilizada  na  tubulação  de  recalque  nas  bombas  de
Captação de Água Bruta da ETA I. O Serviço de Água e
Esgoto de Pirassununga informa a todos interessados que
o  presente  Certame  encontra-se  REVOGADO.
Pirassununga  07  de  janeiro  de  2025.  Pedro  Westphal
Nunes – Superintendente.

Seção de Material

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
Processo  Administrativo: 3536/2022.  Modalidade:
Chamada  Pública  nº  03/22.  Termo  Aditivo  nº 193/24.
Termo  de  prorrogação  ao  Contrato  nº 65/2022.
Contratada: BANCO COOPERATIVO SICOOB – BANCO
SICOOB.  Prorrogação: fica  prorrogada  a  vigência  do
contrato  por  mais  12  (doze)  meses,  a  contar
retroativamente de 11 de junho de 2024.  Valor: o valor
para  atender  a  prorrogação  será  no  importe  de  R$
88.500,00  (  oitenta  e  oito  mil  e  quinhentos  reais).
Alteração do Gestor: fica alterado o gestor do contrato
para  TÂNIA REGINA ROBOCINO,  Chefe  da  Seção  de
Tesouraria,  lotada na Secretaria Municipal  de Finanças.
Objeto: serviços  de  recebimento  de  tributos  e  demais
receitas  da  administração  municipal.  Assinatura:
30/12/2024.   -   Dr.  José  Carlos  Mantovani  –  Prefeito
Municipal.

Secretaria Municipal
de Administração

PORTARIA (S)

– PORTARIA Nº 069/2025 –
O Prefeito  Municipal  de  Pirassununga,  no  exercício  do
cargo e uso das prerrogativas legais, conforme o inciso II
do Artigo 54 da Lei Orgânica do Município,
R E S O L V E :
Art. 1º Designar o Secretário Municipal de Esportes, Sr.
Bruno Oliveira Sampaio,  RG nº 47.***.***-6 -  SSP/SP e
CPF nº 345.***.***-00, para exercer cumulativamente as
funções  do  emprego  em  comissão  de  Secretário
Municipal de Cultura.
Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.
Pirassununga, 7 de janeiro de 2025.
FERNANDO LUBRECHET
Prefeito Municipal
Publicada no Diário Oficial Eletrônico 

1 / 3



__________________________________________________________________

Pirassununga, 07 de Janeiro de 2025 | Ano 12 | Nº 138
__________________________________________________________________

do Município de Pirassununga.
THAÍS HELENA ZERO DE OLIVEIRA PEREIRA.
Secretária Municipal de Governo.
dag/.

– PORTARIA Nº 070/2025 –
O Prefeito  Municipal  de  Pirassununga,  no  exercício  do
cargo e uso das prerrogativas legais,
R E S O L V E :
Art. 1º Designar o servidor Ederson de Oliveira Lima, RG
nº 35.***.***-4 - SSP/SP e CPF nº 288.***.***-03, para o
emprego  em  comissão  de  Diretor  do  Departamento
Municipal  de  Trânsito,  com vencimentos  equivalentes  à
referência inicial  49, subordinado à Secretaria Municipal
de Segurança Pública.
Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.
Pirassununga, 7 de janeiro de 2025.
FERNANDO LUBRECHET
Prefeito Municipal
Publicada no Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Pirassununga.
THAÍS HELENA ZERO DE OLIVEIRA PEREIRA.
Secretária Municipal de Governo.
dag/.

– PORTARIA Nº 071/2025 –
O Prefeito  Municipal  de  Pirassununga,  no  exercício  do
cargo e uso das prerrogativas legais,
R E S O L V E :
Art.  1º Autorizar a servidora Mileni Maria Arantes Varisi,
RG  nº  21.***.***-4  -  SSP/SP,  ocupante  do  emprego
permanente mensalista de Assistente Social,  ao retorno
às  suas  atividades  laborais  na  Secretaria  Municipal  de
Assistência  e  Desenvolvimento Social,  a  partir  de 2 de
janeiro do fluente ano, mantida a remuneração e demais
vantagens nos moldes de outrora.
Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.
Pirassununga, 7 de janeiro de 2025.
FERNANDO LUBRECHET
Prefeito Municipal
Publicada no Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Pirassununga.
THAÍS HELENA ZERO DE OLIVEIRA PEREIRA.
Secretária Municipal de Governo.
dag/.

– PORTARIA Nº 072/2025 –
O Prefeito  Municipal  de  Pirassununga,  no  exercício  do
cargo e uso das prerrogativas legais,
R E S O L V E :
Art.  1º  Autorizar  a servidora Mariana da Silva Saragon,
RG  nº  46.***.***-1  –  SSP/SP,  ocupante  do  emprego
permanente mensalista de Assistente Social,  ao retorno
às  suas  atividades  laborais  na  Secretaria  Municipal  de
Assistência  e  Desenvolvimento Social,  a  partir  de 2 de

janeiro do fluente ano, mantida a remuneração e demais
vantagens nos moldes de outrora.
Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.
Pirassununga, 7 de janeiro de 2025.
FERNANDO LUBRECHET
Prefeito Municipal
Publicada no Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Pirassununga.
THAÍS HELENA ZERO DE OLIVEIRA PEREIRA.
Secretária Municipal de Governo.
dag/.

– PORTARIA Nº 073/2025 –
O Prefeito  Municipal  de  Pirassununga,  no  exercício  do
cargo e uso das prerrogativas legais, conforme o inciso II
do Artigo 54 da Lei Orgânica do Município,
R E S O L V E :
Art. 1º Nomear a Sra. Solange Aparecida Martins, RG nº
13.***.***-3  -  SSP/SP  e  CPF  nº  031.***.***-26,  para  o
emprego em comissão de Secretária Municipal de Saúde.
Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.
Pirassununga, 7 de janeiro de 2025.
FERNANDO LUBRECHET
Prefeito Municipal
Publicada no Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Pirassununga.
THAÍS HELENA ZERO DE OLIVEIRA PEREIRA.
Secretária Municipal de Governo.
dag/.

– PORTARIA Nº 074/2025 –
O Prefeito  Municipal  de  Pirassununga,  no  exercício  do
cargo e uso das prerrogativas legais, conforme o inciso II
do Artigo 54 da Lei Orgânica do Município,
R E S O L V E :
Art.  1º  Nomear  o  Sr.  Leonardo  Henrique  de  Carvalho
Ventura, RG nº 32.***.***-2 - SSP/SP e CPF nº 321.***.***-
63, para o emprego em comissão de Secretário Municipal
de Meio Ambiente.
Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.
Pirassununga, 7 de janeiro de 2025.
FERNANDO LUBRECHET
Prefeito Municipal
Publicada no Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Pirassununga.
THAÍS HELENA ZERO DE OLIVEIRA PEREIRA.
Secretária Municipal de Governo.
dag/.

– PORTARIA Nº 075/2025 –
O Prefeito  Municipal  de  Pirassununga,  no  exercício  do
cargo e uso das prerrogativas legais,
R E S O L V E :

2 / 3



__________________________________________________________________

Pirassununga, 07 de Janeiro de 2025 | Ano 12 | Nº 138
__________________________________________________________________

Art. 1º Nomear, pelo regime jurídico da Consolidação das
Leis do Trabalho (CLT), o Sr. Carlos Alberto de Azevedo,
RG nº 388.*** -  MD/RJ e CPF nº 520.***.***-10, para o
emprego em comissão de Assessor de Secretaria,  com
vencimentos  equivalentes  à  referência  inicial  43,
subordinado à Secretaria Municipal de Finanças.
Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.
Pirassununga, 7 de janeiro de 2025.
FERNANDO LUBRECHET
Prefeito Municipal
Publicada no Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Pirassununga.
THAÍS HELENA ZERO DE OLIVEIRA PEREIRA.
Secretária Municipal de Governo.
dag/.

– PORTARIA Nº 076/2025 –
O Prefeito  Municipal  de  Pirassununga,  no  exercício  do
cargo e uso das prerrogativas legais,
R E S O L V E :
Art. 1º Nomear, pelo regime jurídico da Consolidação das
Leis do Trabalho (CLT), o Sr. Valter Ciampi Neto, RG nº
26.***.***-X  -  SSP/SP  e  CPF  nº  283.***.***-27,  para  o
emprego em comissão de Assessor de Secretaria,  com
vencimentos  equivalentes  à  referência  inicial  43,
subordinado à Procuradoria Geral do Município.
Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.
Pirassununga, 7 de janeiro de 2025.
FERNANDO LUBRECHET
Prefeito Municipal
Publicada no Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Pirassununga.
THAÍS HELENA ZERO DE OLIVEIRA PEREIRA.
Secretária Municipal de Governo.
dag/.

F I M    D A    E D I Ç Ã O

3 / 3


